
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/06/2021
Nome allegato: 2021_089_.firmato orig.pdf
CIG: Z09320F8D6;
Nome procedura: Acquisto di n. 1 “Deambulatore” a favore del
CML della Direzione provinciale INPS di Trieste, mediante
Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del
D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii. e D.L. n. 77/2021. Capitolo
5U211200302 (Acquisto attrezzature in genere – sanitarie)



 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

DETERMINAZIONE n. 89 del 10/06/2021 

 
Oggetto: Acquisto di n. 1 “Deambulatore” a favore del CML della Direzione provinciale 

INPS di Trieste, mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii. e D.L. n. 77/2021. Capitolo 
5U211200302 (Acquisto attrezzature in genere – sanitarie) 

    CIG Z09320F8D6 

 

                                 IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 

funzioni centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/12/2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Inps; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 160 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Sardi l’incarico di livello dirigenziale generale 

denominato “Direzione regionale Friuli Venezia Giulia”, per la durata di 

tre anni a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la determinazione n. 23/2020 con relativa nota del 9/3/2020 del Direttore 

generale, di attribuzione delle funzioni vicarie al dott. Antonino Giuseppe 

Rizzo; 

VISTA  la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area 

dirigenziale di Livello non Generale” a conclusione delle procedure 
d’interpello (di cui al Msg. 361 del 31/01/2020), di assegnazione dell’Area 

manageriale -Gestione Risorse e Patrimonio- al dott. Franco Russo a 

decorrere dal 1° marzo 2020; 

VISTA  la determinazione n. 201 del 20/7/2018, con la quale il Direttore 

Regionale INPS Friuli-Venezia Giulia ha assegnato fino al 31 luglio 2021, 
a seguito di apposito interpello, l’incarico, già attribuito alla d.ssa Marina 

Magnetto, di Responsabile del Team Risorse Strumentali; 



1 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2021-2023, 
adottato con la deliberazione n. 11 del 10/2/2021 del Consiglio di 

Amministrazione e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

n. 4 del 17 marzo 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29/12/2020 

di approvazione del Bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l'esercizio 2021; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 36 co. 2 lett. a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in base 
al quale le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA  la Legge n. 120 dell’11/9/2020 di Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO  il Decreto-legge n. 77 del 31/5/2021, che all’art. 51 co.1 lett.a) sub. 2.1 

prevede per le procedure indette entro il 30/6/2023, la seguente 

disciplina sostitutiva: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTA la richiesta pervenuta dalla Direzione provinciale di Trieste in data 
21/05/2021, per la fornitura di un Deambulatore da consegnare in 

dotazione al CML; 

 VISTO che con mail del 24/5 u.s., questo ufficio rappresentava alla Sede 

richiedente che l’attrezzatura in questione non è prevista nei cataloghi 

dell’Istituto per l’acquisto su piattaforma e-procurement; 

CONSIDERATO che, da parere del responsabile del CML, il deambulatore facilita e rende 

più sicuri i passaggi posturali e la deambulazione dei soggetti con 

disabilità motoria, permettendo, inoltre, l’obiettivazione della capacità 

funzionale residua, e veniva, pertanto, ribadita la necessità di un 

deambulatore a quattro puntali; 

DATO ATTO  che questo ufficio ha provveduto a chiedere un preventivo alla Società 

AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S., già fornitore dell’Istituto per acquisti 
su piattaforma e-procurement, che offre un Deambulatore con quattro 

puntali in gomma antiscivolo, in alluminio anodizzato leggero con 

manopole anatomiche,  pieghevole e regolabile in altezza, ausilio 
maneggiato da due braccia adatto a sostenere e/o aiutare la mobilità di 

persone con difficoltà di deambulazione al costo di €  57,10 di cui € 10,30 

a titolo di IVA al 22%; 

ACQUISITO    il Visto n. 8580-2021-V0040 del 10/06/2021   

 

 

 

 
 

 

 



2 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui al preambolo della presente determina; 

▪ di autorizzare la spesa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e D.L. n. 77/2021, per l’acquisto di un 

Deambulatore con quattro puntali in gomma antiscivolo, in alluminio 

anodizzato leggero con manopole anatomiche, pieghevole e regolabile in 

altezza, al costo complessivo di € 57,10 di cui € 10,30 a titolo di IVA al 22%; 

▪ di prenotare i fondi e di assumere un impegno di spesa per € 57,10 da 

imputare al capitolo 5U211200302 (Acquisto attrezzature in genere – 
sanitarie) per l’esercizio finanziario 2021 con l’operatore economico AIESI 

HOSPITAL SERVICE S.A.S., via Fontanelle al Trivio n. 60 – 80141 Napoli – 

P.I. 06111530637; 

▪   di individuare quale RUP la dott.ssa Marina Magnetto, cui viene conferito 

mandato per i successivi incombenti di svolgimento della procedura; 
 

▪ di individuare quale dipendente che attesterà la regolare esecuzione della 

prestazione l’economo della Direzione provinciale di Trieste. 
 

 

 

TEAM FLUSSI CONTABILI 

Approvato Visto con prenotazione n. 2214700045 del 10/06/2021 al capitolo di spesa 

5U211200302 per la complessiva somma di € 57,10 a carico dell’esercizio finanziario 

2021. 

 

IL RESPONSABILE FLUSSI CONTABILI 

          dott. Luigi Apicella  
(documento firmato in originale)             
 

                  

 
   Il Direttore Regionale Vicario 

                                                                                dott. Antonino Rizzo 

                                                                      (documento firmato in originale) 

 


